[bookmark: _GoBack][image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО И ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении нормативов затрат для определения размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства
и нормативов затрат для определения размера неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам аренды лесных участков и договорам купли-продажи лесных насаждений

В соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, в целях определения размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям вследствие нарушения лесного законодательства, и размера неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам аренды лесных (земельных) участков и договорам купли-продажи лесных насаждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, согласно приложению 1              к настоящему приказу;
2) нормативы затрат для определения размера неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам аренды лесных участков и договорам купли-продажи лесных насаждений, согласно приложению 2 к настоящему приказу;
2. Установить, что:
1) в случае исчисления размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, в соответствии с таксами, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», применяются утвержденные настоящим приказом нормативы затрат;
2) в случае определения размера неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам аренды лесных (земельных) участков и договорам купли-продажи лесных насаждений, заключенных в соответствии с приказами Минприроды России от 30.07.2020       № 542 «Об утверждении типовых договоров аренды лесных участков», от 27.07.2020 № 488 «Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений», применяются утвержденные настоящим приказом нормативы затрат;
3) в случае предварительной оценки потерь в результате лесного пожара,  в соответствии с приказом Минприроды России от 01.04.2022 № 244 «Об утверждении Правил тушения лесных пожаров», применяются утвержденные настоящим приказом нормативы затрат на дату составления акта о лесном пожаре.
3. Должностным лицам Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края и краевого государственного казенного учреждения «Камчатские лесничества» при определении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушений лесного законодательства, при определении размера неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам аренды лесных (земельных) участков и договорам купли-продажи лесных насаждений, и в случае предварительной оценки потерь в результате лесного пожара, руководствоваться нормативами затрат, утвержденными настоящим приказом.
4. Егорову Д.В., начальнику отдела федерального государственного лесного надзора (контроля) управления федерального государственного контроля (надзора) Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края, после вступления в силу настоящего приказа:
1) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края;
2) довести настоящий приказ до сведения должностных лиц Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края и краевого государственного казенного учреждения «Камчатские лесничества», осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор) и лесную охрану;
3) обеспечить контроль за исполнением настоящего приказа.
5. Признать утратившими силу:
1) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 12.04.2023 № 6-Н «Об утверждении нормативов затрат для определения размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства»;
2) приказ Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 18.05.2023 № 9-Н «О внесении изменения в часть 5 приказа Агентства лесного хозяйства Камчатского края от 12.04.2023 № 6-Н «Об утверждении нормативов затрат для определения размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства».
6. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Министр

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]
	Д.Б. Щипицын

4

Приложение 1 к приказу Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

[bookmark: bookmark0]

Нормативы затрат1
для определения размера вреда, причиненного лесам
вследствие нарушения лесного законодательства

	№
п/п
	Наименование работ
	Ед. изм.
	Затраты на единицу, руб.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создание лесных культур, молодняка естественного происхождения и подроста до возраста, соответствующего возраст уничтоженных или поврежденных лесных культур (лесные насаждения, созданные посевом или посадкой), молодняка естественного происхождения и подроста до достижения 10 летнего возраста
	га
	279 716,84

	2.
	Очистка территории от отходов производства и потребления и приведение ее в состояние, пригодное для использования
	га
	90 613,40

1 Определены в соответствии с нормативными затратами на выполнение подведомственным государственным автономным учреждением работ по защите, воспроизводству лесов.

Приложение 2 к приказу Министерства лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Нормативы затрат2
для определения размера неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам аренды лесных (земельных) участков
и договорам купли-продажи лесных насаждений

	№
п/п
	Наименование работ
	Ед. изм.
	Затраты на единицу, руб.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Очистка мест рубок, лесосек от порубочных остатков:
	га
	68 297,19

	2.
	Очистка просек и прилегающих к лесосекам полос шириной 50 метров от захламления погибшими и поврежденными лесными насаждениями, неликвидной древесиной

	га
	68 297,19

	3.
	Очистка просек и прилегающих к лесосекам полос шириной 50 метров от захламления (загрязнения) отходами производства и потребления
	га
	90 613,40

	4.
	Создание и выращивание лесных культур до возраста поврежденного или уничтоженного подроста на участке, равном площади, на которой уничтожен или поврежден подрост, до достижения 10-летнего возраста
	га
	279 716,84

	5.
	Изготовление граничных, квартальных, лесосечных и других столбов и знаков
	шт
	6 318,51

2 Определены в соответствии с нормативными затратами на выполнение подведомственным государственным автономным учреждением работ по защите, воспроизводству лесов.

image1.jpg